- 1 -

平成２４年度 第７回知名町農業委員会定例総会議事録

１．開催日時   平成24年10月18日（木） 午後1時45分から午後2時45分

２．開催場所   知名町役場会議室

３．出席委員（１７人）

会長 １番 平 井 久 元
委員 ２番 田 尻 博 樹
委員 ３番 木 脇 ナツミ
委員 ５番 伊 東 里 美
委員 ６番 町 田 雄 治
委員 ７番 池 上 鉄 仁
委員 ８番 池 沢 清 良
委員 ９番 市 来 順 哲
委員 10番 先 山 富 雄
委員 11番 本 江    武
委員 12番 先 間 政 美
委員 13番 宮當 しず江
委員 14番 城 村 富 忠
委員 15番 池  スミ子
会長代行 16番 盛 山 明 雄
委員 17番 三 原 利 昭
委員 18番 中 瀬 秀 治

４．欠席委員（ 0人）

委員  番

５．議事日程
  第１ 議事録署名委員の指名
  第２ 議案第26号  農地法第３条の規定による許可申請について

議案第27号  知名町地区農用地利用集積計画（案）の決定について
報告第10号  農地法第18条第６項の規定による通知について

報告第11号  農地法第３条の３第１項の規定による通知について

６．農業委員会事務局職員

   事務局長  川野 兼一

事務局係長 元栄恵美子  臨時職員 柏原美樹

- 2 -

付  議  事  項

 【現地調査】

 なし

13:45 ～

14:45

事務局長

ただ今から平成24年度第7回知名町農業委員会定例総会を開会

いたします。本日の出席委員は17名で、全員出席で定足数に達し

ておりますので総会は成立しています。

それでは、平井会長より会務報告をお願いします。

会長

前回総会から今日までの会務報告については台風

等の関係によりなしです。

議長

これより議事に入ります。まず日程第１の議事録署名委員、お

よび、会議書記の指名を行います。

 それでは、知名町農業委員会会議規則第13条第2項に規定する

議事録署名委員ですが、議長から指名させていただくことに異議

ありませんか。「はいの声あり」それでは、２番田尻委員、３番

木脇委員を指名させて頂きます。なお、本日の会議書記には事務

局職員の元栄氏・柏原氏を指名いたします。それでは議題事項に

入ります。

議長

日程第２、の議題事項に入らせて頂きます。議案第26号、農地
法第３条の規定による許可申請について、事務局から議案の朗読
と説明をお願いします。

事務局

【議案第26号について朗読】

議案第26号は、使用貸借1件で下城字穂切○○番地3,619㎡外

11筆の合計26,696㎡です。賃貸借は1件で黒貫字喜昌○○番地

5,700㎡。贈与は４件で上平川字袋○○番地733㎡外16筆で合計

32,975㎡です。

 申請番号１番３番４番５番６番については、農地法３条第２項

には該当しないため、許可要件をすべて満たしております。又２

- 3 -

番については農地法施行例第６条１項イの試験研究のためのも

のであり要件を満たしております。

議長

ありがとうございます。

ただ今の説明に対して、地区担当委員から補足説明をお願いしま

す。

１０番 １番説明

○○さんと○○さんは親子です。○○さんは建設業に従事する

兼業農家で、サトウキビとバレイショを作っています。機械は全

て揃っています。農作業については、休日を利用し両親の協力の

下耕作していますので、よろしくお願いします。

１７番

２番説明

○○は大山で農場を持ちサトウキビ苗を育苗しています。現地

を確認しました。周辺はほとんどが本組合の利用となっています

ので、周辺農地への農業上の利用に及ぼす影響はないものと思わ

れます。皆さんも知っていると思いますので、よろしく審議をお

願いします。

１４番

３番説明

○○さんと○○さんは姉妹であります。○○さんはサトウキビ

とバレイショを作っている専業農家です。周辺の農地の農業上の

利用に支障はなく、農機具等は全て揃っていますのでよろしくお

願いします。

１６番

４番説明

○○さんと○○さんは義理の兄弟であります。どちらも基盤整

備済みの土地であり先之増のほうはサトウキビで、前田のほうは

バレイショを植え付ける予定にしています。○○さんはバレイシ

ョ、花卉、ユリ球根、サトウキビを耕作しています。機械につい

ては全て揃っています。又、周辺農地に及ぼす農業上の利用に与

える影響は無いと思いますので、よろしくお願いします。

- 4 -

１８番

５番６番説明

○○さんと○○さんは親子で、機械は全部揃っています。作物

はバレイショを中心に親子で頑張っています。畑についてはキビ

を植えております。

６番○○さんと○○さんも親子で、機械については親のものを

使っています。○○さんは兼業で休日にバレイショを作っていま

すので。よろしくお願いします。

議長

ありがとうございます。ただいまから質疑を伺います。質問や

意見等ありましたら、挙手でお願いします。

誰か質問はございませんか。よろしいですか。

議長

それでは農地法３条の規定による許可申請について賛成の方は

挙手でお願いします。

（挙手全員）

議長

ありがとうございます。全員賛成ですので、ただ今の原案に対

して許可決定いたします。

議長

それでは、議案第27号知名町地区農用地利用集積計画（案）の

決定について事務局から説明及び朗読をお願いします。

事務局

【議案第27号について朗読】

１番１～2 正名字徳名○○番地外1筆    1，938㎡

賃貸借 ５年間の新規設定となっています。

２番1～8   徳時字引宮○○番地外７筆    13,520㎡

賃貸借 ５年間の新規設定となっています。

３番1～4 芦清良字兼久田○○番地外3筆   7,508㎡

賃貸借 ５年間の再設定となっています

４番1～2 上平川字惣袋○○番地外1筆     4,949㎡

賃貸借 ３年間の新規設定となっています

５番1   屋者字セキハナ○○番地       4,851㎡

賃貸借 ３年間の新規設定となっています

- 5 -

農用地利用集積計画については１番から５番まで農業経営基

盤強化促進法１８条第３項の各要件を満たしておりますので、よ

ろしくご審議をお願いします。

議長

ただ今の説明に関連して、地区担当委員から補足説明をお願い

します。

7番

１番

○○さんと○○さんは知人です。○○さんは認定農業者であり、

葉たばこを中心にサトウキビとバレイショを作っています。農機

具についても全て揃っていますので、ご審議をよろしくお願いし

ます。

１４番

２番

○○さんと○○さんは知人です。○○さんについては徳時の畑

に通うのは大変だと言う事で、○○さんに貸し付けると言う事で

す。

これについては○○さんのほうから農業委員会へ相談があり○

○さんに連絡をして設定した状況であります。○○さんは認定農

家で現在サトウキビとグラジオラスと実エンドウ、バレイショ、

サトイモを作っています。機械は揃っていますので、ご審議をよ

ろしくお願いします。

１６番

３番５番

３番については○○さんと○○さんは知人であります。○○さ

んは認定農業者でハウスインゲン、バレイショとサトウキビを作

っています。機械は全て揃っています。

５番については○○さんと○○さんは知人であります。○○さ

んは認定農業者でグラジオラスとバレイショを作っています。機

械は全て揃っていますので、よろしくお願いします。

- 6 -

１５番

４番

○○さんと○○さんは知人です。○○さんは電気工事店をして

いて、農業に手が回らないと言う事で、現在○○さんが利用をし

ています。今回利用権設定の申し出があり申請となりました。

○○さんは認定農業者でバレイショを耕作しています。機械類

は完備していますので、皆さんの審議をよろしくお願いします。

議長

ありがとうございます。それでは質疑等ありましたら、挙手でお

願い致します。ないですか。

８番

期間が３年の設定になっていますが、どうしてですか。

１５番

所有者が３年の希望があり、その後再設定は可能との事で３年の

設定になりました。

議長

ほかに、よろしいですか。

それだは、ただいまの件に関して賛成の方は挙手をお願いしま

す。

（挙手全員）

議長

ありがとうございます。全員賛成ですので、ただ今の件につい

ては承認いたします。

議長

それでは報告第10号農地法第18条第６項の規定による届出に

ついて事務局より説明をお願いします。

事務局

【報告第10号について朗読】

１番

屋子母字スセン当○○番地外１筆    合計9，023㎡

- 7 -

合意解約（平成２４年９月１０日）

議長

報告10号についてはよろしいですか。

（はいの声あり）

議長

 それでは報告11号、農地法第３条の３第１項の規定による届出

書について、事務局より説明をお願いします。

事務局

【報告第11号について朗読】

  相続1件   あっせん希望なし

１番 上平川字小俣袋○○番地外7筆  合計3，583㎡

議長

ありがとうございます。それではその他に入ります。

事務局より説明をお願いします。

事務局

次回総会

平成２４年１１月１６日（金）午後１時３０分より

行います。

利用状況調査について

 総会終了後利用状況調査の報告をお願いします。

議長

以上で、平成２４年度第７回知名町農業委員会定例総会はこれ

をもって閉会いたします。ご苦労さまでした。

- 8 -

上記のとおり相違ないことを確認し署名する。

平成２４年１０月１８日

議  長 平 井 久 元

                  署名委員 田 尻  博  樹

署名委員 木 脇  ナ ツ ミ